y Finanzas, como acto confirmatorio de la actuación demandada.

3. Como producto de esas declaraciones, solicita se dicte una nueva resolución

donde se determine la nueva obligación tributaria aplicable a este caso y se

ordene la devolución de la suma de DIEZ MIL NOVECIENTOS TREINTA Y

DOS BALBOAS CON 38/100 (B/. f 0, 932.28) a favor de su representada.

En cuanto a los hechos sobre los cuales alega sus pretensiones, tenemos que la

parte actora presentó la Declaración de Aduanas No. DE 2022052701187-4, bajo un tipo

de operación directa del exterior, procediendo al pago de la suma de DIEZ MIL

NOVECIENTOS TREINTA Y DOS BALBOAS CON 38/100 (B/. 10, 932.28), tal y como

consta en Boleta de Pago No. 22055748599D de 27 de mayo de 2022, y detalle de

transacción del Banco General de fecha 30 de mayo de2022.

La parte actora presentó ante la autoridad una solicitud de devolución de

impuestos de importación el día 15 de noviembre de 2023, por el monto pagado al que

[...]

a través de su agente corredor de

aduanas, Vidal Del Mar el 20 de noviembre de 2023 (Cfr. fs. 1 -2 del expediente

administrativo), requiriendo la devolución de impuestos detallados en la Declaración No.

DE2022052701187-4, cuyo monto asciende a un total de DIEZ MIL NOVECIENTOS

TREINTA Y DOS CON 38/100 (B/. 10,932.38), ya que se pagaron los impuestos y

estaban exonerados para la CAJA DE SEGURO SOCIAL.

Se observa, que luego de la presentación de la solicitud in comento, la entidad

demandada dispuso mediante Nota No. 468-2023-ANA-ARZA de 22 de noviembre de

2023, remitir la documentación de la solicitud a la Dirección de Gestión Técnica para su

[...]

en "Equipo de control de temperatura con módulo de refigeración y juegos de

manguera", generando la nacionalización de dicha mercancía mediante Declaración de

\0q

Aduanas No. DE20220527701187-4 del 27 de mayo de 2022, cuyo pago total en

concepto de impuestos fue de DIEZ MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS CON 38/100

(B/. 10,932.38). (Cfr. f. 17 del expediente administrativo).

Del análisis se desprende una remisión a las disposiciones del Código Aduanero

Uniforme Centroamericano (CAUCA) en sus artículos 49 y 50, que disponen que la

determinación de la obligación tributaria aduanera es el acto por el cual se fija la cuantía